
 

 

 
DECRETO N° 079, DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 
Abre Crédito Adicional Especial no valor global de R$ 2.702.792,60 
(DOIS MILHÕES, SETECENTOS E DOIS MIL, SETECENTOS E 
NOVENTA E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS), conforme 
Lei n°. 7.420 de 27 de Março de 2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARÃO, no uso de suas atribuições legais 

 
DECRETA: 
 
Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de Crédito 

Especial, no valor global de R$ 2.702.792,60 (DOIS MILHÕES, SETECENTOS E DOIS MIL, 
SETECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS) com o objetivo 
de reforçar dotação orçamentária.   

  
Art. 2°. O Crédito Especial aberto, de que trata o Art. 1° deste Decreto, destina-se a 

atender as necessidades da reforma administrativa em que cria novas secretarias, nas seguintes 
dotações orçamentárias:  
 

Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor 

2.215 339030000000 Material de Consumo 1.500 39629 R$ 10.000,00 

2.215 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 39630 R$ 10.000,00 

2.215 339036000000 Outros Serviços de Terceiros - PF 1.500 39631 R$ 1.000,00 

2.215 339040000000 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 

1.500 39632 R$ 1.000,00 

2.215 339047000000 Obrigações Tributárias e 
Contributivas  

1.500 39633 R$ 1.000,00 

2.215 339092000000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500 39634 R$ 1,00 

2.215 339093000000 Indenizações e Restituições 1.500 39635 R$ 1.000,00 

2.215 44905100000 Obras e Instalações  1.500 39636 R$ 10.000,00 

2.215 449052000000 Equipamento e Material Permanente  1.500 39637 R$ 10.000,00 

2.215 449092000000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500 39638 R$ 1,00 

2.215 449093000000 Indenizações e Restituições 1.500 39639 R$ 1.000,00 

2.159 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 39640 R$ 3000.000,00 

2.159 319013000000 Obrigações Patronais 1.500 39641 R$ 20.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

81
6-

C
77

7-
4B

E
4-

27
C

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
81

6-
C

77
7-

4B
E

4-
27

C
1



 

 

2.159 319016000000 Outras Despesas Variáveis - PC 1.500 39642 R$ 10.000,00  

2.159 319113000000 Contribuições Patronais 1.500 39643 R$ 20.000,00 

2.159 339008000000 Outros Benefícios Assistenciais do 
Servidor  

1.500 39644 R$ 20.000,00  

2.159 339046000000 Auxílio-Alimentação  1.500 
 

39645 R$ 67.000,00 

2.001 339014000000 Diárias - Civil 1.500 
 

39646 R$ 5.000,00 

2.001 339033000000 Passagens e Despesas com 
Locomoção  

1.500 39647 R$ 2.000,00 

2.001 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 39648 R$ 5.000,00 

2.001 339093000000 Indenizações e Restituições 1.500 39649 R$ 5.000,00 

2.140 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 39650 R$ 10.000,00 

2.140 339040000000 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 

1.500 39651 R$ 171.004,32 

2.140 449040000000 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 

1.500 39652 R$ 1.000,00 

2.141 339030000000 Material de Consumo 1.500 39653 R$ 45.751,00 

2.141 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 39654 R$ 10.000,00 

2.141 339040000000 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 

1.500 39655 R$ 29.253,84 

2.141 449052000000 Equipamento e Material Permanente  1.500 39656 R$ 60.000,00 

2.143 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 39657 R$ 51.661,80 

2.143 339040000000 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 

1.500 39658 R$ 65.389,85 

2.001 339014000000 Diárias - Civil 1.500 39659 R$ 2.000,00 

2.001 339033000000 Passagens e Despesas com 
Locomoção  

1.500 39660 R$ 1.000,00 

2.001 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 39661 R$ 5.000,00 

2.001 339093000000 Indenizações e Restituições 1.500 39662 R$ 2.000,00 

2.091 339032000000 Material, bem ou serviço para 
distribuição gratuita  

1.500 39663 R$ 100.000,00 

2.091 339032000000 Material, bem ou serviço para 
distribuição gratuita  

1.662 39664 R$ 100,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

81
6-

C
77

7-
4B

E
4-

27
C

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
81

6-
C

77
7-

4B
E

4-
27

C
1



 

 

2.091 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 39665 R$ 20.000,00 

2.091 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.662 39666 R$ 100,00 

2.091 449051000000 Obras e Instalações  1.500 39667 R$ 600.000,00 

2.091 449051000000 Obras e Instalações  1.754 39668 R$ 387.618,79 

 2.216 339030000000 Material de Consumo 1.500 39669 R$ 10.000,00 

 2.216 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 39670 R$ 10.000,00 

 2.216 339036000000 Outros Serviços de Terceiros - PF 1.500 39671 R$ 1.000,00 

 2.216 339040000000 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 

1.500 39672 R$ 1.000,00 

 2.216 339047000000 Obrigações Tributárias e 
Contributivas  

1.500 39673 R$ 1.000,00 

 2.216 339092000000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500 39674 R$ 1,00 

 2.216 339093000000 Indenizações e Restituições 1.500 39675 R$ 1.000,00 

 2.216 449051000000 Obras e Instalações  1.500 39676 R$ 10.000,00 

 2.216 449052000000 Equipamento e Material Permanente  1.500 39677 R$ 10.000,00 

 2.216 449092000000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500 39678 R$ 1,00 

 2.216 449093000000 Indenizações e Restituições 1.500 39679 R$ 1.000,00 

2.155 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 39680 R$ 250.000,00 

2.155 319013000000 Obrigações Patronais 1.500 39681 R$ 20.000,00 

2.155 319016000000 Outras Despesas Variáveis - PC 1.500 39682 R$ 10.000,00 

2.155 319113000000 Contribuições Patronais 1.500 39683 R$ 20.000,00 

2.155 339008000000 Outros Benefícios Assistenciais do 
Servidor  

1.500 39684 R$ 20.000,00 

2.155 339046000000 Auxílio-Alimentação  1.500 39685 R$ 51.000,00 

2.001 339014000000 Diárias - Civil 1.500 39686 R$ 5.000,00 

2.001 339033000000 Passagens e Despesas com 
Locomoção  

1.500 39687 R$ 2.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

81
6-

C
77

7-
4B

E
4-

27
C

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
81

6-
C

77
7-

4B
E

4-
27

C
1



 

 

2.001 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 39688 R$ 5.000,00 

2.001 339093000000 Indenizações e Restituições 1.500 39689 R$ 5.000,00 

2.020 335041000000 Contribuições 1.500 39690 R$ 150.000,00  

2.020 339030000000 Material de Consumo 1.500 39691 R$ 3.935,00 

2.020 339031000000 Premiações Culturais, artísticas 1.500 39692 R$ 40.000,00 

2.020 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 39693 R$ 4.909,00 

2.020 339048000000 Outros Auxílios a Pessoas Físicas 1.500 39694 R$ 6.000,00 

2.020 449051000000 Obras e Instalações  1.500 39695 R$ 100.000,00 

2.020 449052000000 Equipamento e Material Permanente  1.500 39696 R$ 8.000,00 

2.217 335041000000 Contribuições 1.500 39697 R$ 20.000,00 

2.217 339030000000 Material de Consumo 1.500 39698 R$ 5.000,00 

2.217 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 39699 R$ 20.000,00 

2.217 449052000000 Equipamento e Material Permanente  1.500 39700 R$ 5.000,00 

TOTAL                                                                                                                  R$ 2.702.792,60 

 
Art. 3°. Para cobertura do Crédito Especial, aberto por este Decreto, terá redução a 

seguinte dotação orçamentária:  
 

Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor 

2.102 335041000000 Contribuições  1.500 28899 R$ 10.000,00 

2.068 339030000000   Material de Consumo  1.500 28906 R$ 10.000,00 

2.001 339030000000 Material de Consumo 1.500 17682 R$ 25.002,00 

2.171 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 1.500 236 R$ 150.000,00 

2.158 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 1.500 862 R$ 100.000,00 

2.160 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 1.500 1079 R$ 150.000,00 

2.160 339046000000 Auxílio-Alimentação  1.500 1086 R$ 37.000,00 

1.006 44905100000 Obras e Instalações  1.500 39072 R$ 17.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

81
6-

C
77

7-
4B

E
4-

27
C

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
81

6-
C

77
7-

4B
E

4-
27

C
1



 

 

2.140 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 39462 R$ 10.000,00 

2.140 339040000000 Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação 

1.500 884 R$ 171.004,32 

2.140 449040000000 Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação 

1.500 22312 R$ 1.000,00 

2.141 339030000000   Material de Consumo 1.500 23691 R$ 45.751,00 

2.141 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 27299 R$ 10.000,00 

2.141 339040000000 Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação 

1.500 885 R$ 29.253,84 

2.141 449052000000 Equipamento e Material Permanente  1.500 23692 R$ 60.000,00 

2.143 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 949 R$ 51.661,80 

2.143 339040000000 Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação 

1.500 39468 R$ 65.389,85 

2.001 339014000000 Diárias - Civil 1.500 878 R$ 2.000,00 

2.001 339033000000 Passagens e Despesas com Locomoção  1.500 880 R$ 1.000,00 

2.001 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 39430 R$ 5.000,00 

2.001 339093000000 Indenizações e Restituições 1.500 39431 R$ 2.000,00 

2.091 339032000000 Material, bem ou serviço para 
distribuição gratuita  

1.500 3206 R$ 100.000,00 

2.091 339032000000 Material, bem ou serviço para 
distribuição gratuita  

1.662 28319 R$ 100,00 

2.091 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 3209 R$ 20.000,00 

2.091 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.662 3245 R$ 100,00 

2.091 449051000000 Obras e Instalações  1.500 3281 R$ 600.000,00 

2.091 449051000000 Obras e Instalações  1.754 28969 R$ 387.618,79 

2.064 449051000000 Obras e Instalações  1.500 23720 R$ 30.000,00 

2.064 449052000000 Equipamento e Material Permanente  1.500 28910 R$ 15.002,00 

2.169 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 1.500 6530 R$ 150.000,00 

2.169 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 1.500 7134 R$ 50.000,00 

2.169 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 1.500 6544 R$ 50.000,00 

2.161 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 1.500 1434 R$ 100.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

81
6-

C
77

7-
4B

E
4-

27
C

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
81

6-
C

77
7-

4B
E

4-
27

C
1



 

 

2.161 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 1.500 1447 R$ 21.000,00 

2.102 335041000000 Contribuições 1.500 39072 R$ 9.500,00 

2.010 335041000000 Contribuições 1.500 23718 R$ 7.500,00 

2.019 335041000000 Contribuições 1.500 6314 R$ 150.000,00 

2.019 339030000000   Material de Consumo 1.500 6317 R$ 3.935,00 

2.019 339031000000 Premiações Culturais e artísticas 1.500 6333 R$ 40.000,00 

2.019 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 6335 R$ 4.909,00 

2.019 339048000000 Outros Auxílios à Pessoas Físicas  1.500 29000 R$ 6.000,00 

2.019 449051000000 Obras e Instalações  1.500 29281 R$ 100.000,00 

2.019 449052000000 Equipamento e Material Permanente  1.500 6313 R$ 8.000,00 

TOTAL                                                                                                               R$ 2.702.792,60 

 

 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Jaguarão, 10 de Abril de 2025. 

 
 

Registra-se e publique-se. 
 
 
                                          ______________________________________ 

     ROGÉRIO LEMOS CRUZ 
      PREFEITO MUNICIPAL 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

81
6-

C
77

7-
4B

E
4-

27
C

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
81

6-
C

77
7-

4B
E

4-
27

C
1



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D816-C777-4BE4-27C1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROGÉRIO LEMOS CRUZ (CPF 369.847.870-68) em 13/05/2025 15:56:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jaguarao.1doc.com.br/verificacao/D816-C777-4BE4-27C1

https://jaguarao.1doc.com.br/verificacao/D816-C777-4BE4-27C1

